
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Калужская область 

Администрация муниципального района 

«Износковский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

 

от  10.10.2019г.    с. Износки № 678/1 

 

 

 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение жильем молодых семей  

в МР «Износковский район» 

 

 

 

В соответствии с постановлением администрации МР «Износковский район» от 

20.08.2013г. № 494 «Об утверждении перечня муниципальных программ МР «Износковский 

район» (в ред. от 24.08.2016г. № 301, от 16.11.2018г. № 786), постановлением администрации 

МР «Износковский район» от 18.07.2019  № 479 «Об утверждении Порядка принятия решения о 

разработке муниципальных программ муниципального района «Износковский район» и 

муниципального образования сельского поселения село Износки, их формирования и 

реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ муниципального района «Износковский район» и муниципального образования 

сельского поселения село Износки» администрация МР «Износковский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в МР 

«Износковский район» (прилагается). 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 

 

 

 

 
 

 

 

И.о. главы  администрации 

МР «Износковский  район»                                                                     А.М. Сурков 
 

 

 

 

 
Антипова М.В. 

8(48449)45459 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B6DBC18EBF13D78E0BA276CE21C99D011231482B55720D506CCFED36CD8D11D8AB47F1C2D492F57E325E95PCwBE


Приложение 

к Постановлению администрации 

МР «Износковский район» 

от 10.10.2019г.. № 678/1 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ В МР «ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

«Обеспечение жильем молодых семей в МР «Износковский район» 

 

1. Ответственный 

исполнитель         

муниципальной программы            

Отдел экономики  администрации МР «Износковский район» 

2. Соисполнители 

муниципальной    

программы                            

Администрации муниципальных образований сельских поселений 

3. Цели муниципальной 

программы    

Государственная и муниципальная поддержка в решении 

жилищной проблемы молодых семей, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных 

условий 

4. Задачи муниципальной 

программы 

- Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья; 

- создание условий для привлечения молодыми  семьями 

собственных средств, дополнительных  финансовых средств 

банков и других организаций, предоставляющих ипотечные 

жилищные кредиты и займы для приобретения или строительства 

индивидуального жилья           

5. Подпрограммы 

муниципальной     

программы                            

Подпрограммы в составе муниципальной программы отсутствуют 

6. Индикаторы 

муниципальной       

программы    

Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в 

том числе с использованием заемных средств) при использовании 

государственной и муниципальной поддержки 

7. Сроки и этапы 

реализации          

муниципальной программы                                    

2020-2025 годы, этапы не предусмотрены                               

8. Объемы финансирования             

муниципальной программы 

за счет   бюджетных 

ассигнований       

                                                                              (тыс. рублей) 
Источник 

финансирован

ия   

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

ВСЕГО 717,255 717,255 956,34 956,34 956,34 717,255 5020,785 

Федеральный 

бюджет 

       

Областной 

бюджет 

573,804 573,804 765,072 765,072 765,072 573,804 4015,628 

Бюджет МР 

«Износковски

й район»                    

143,451 143,451 191,268 191,268 191,268 143,451 1004,157 

 

 

1. Приоритеты политики Администрации МР «Износковский район» в сфере 

реализации муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики Износковского района в сфере реализации 

программы определены следующими стратегическими документами: 



1. Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях 

и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. 

Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444). 

2. Государственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации» (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 196, 

от 05.06.2018 № 653, от 14.08.2018 № 940, от 08.11.2018 № 1331, от 20.11.2018 № 1392, от 

23.11.2018 № 1407, от 30.01.2019 № 62). 

 

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач  

муниципальной программы 

 

Основной целью программы является государственная и муниципальная поддержка 

решения жилищной проблемы молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Достижение цели программы будет осуществляться решением следующей задачи: 

предоставление молодым семьям – участникам программы социальных выплат на 

приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома  

Эффективность реализации программы будет оцениваться на основании следующих 

показателей: 

                                                                                                                                        

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значений 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

(показателя)   
Ед. изм. 

Значение по годам: 

2019 

(факт) 

реализации муниципальной программы 

2020 2021  2022  2023  2024 2025 

1 Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия (в том 

числе с использованием 

заемных средств) при 

использовании 

государственной и 

муниципальной 

поддержки 

число 

семей 

 

2 1 1 1 1 1 1 

 

3.Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы 

 

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач программы будет 

осуществляться в рамках реализации основного мероприятия: предоставление социальных 

выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках основного 

мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей в МР «Износковский район» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации. 

 

 

                                                   4.Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы  

(тыс. руб.) 

№  
 

Наименование показателей  

 

Значения по годам реализации: 

2020 год 2021 год 2022 

год 
2023 год 2024 год 2025 год 

 
Предоставление социальных 

выплат молодым семьям на 

717,255 717,255 956,34 956,34 956,34 717,255 

consultantplus://offline/ref=8A485FBF4486AAC03135E4AA3027F0071FC5277DD76AD1A9AEA18EF4B08FF320FFC6F833D27D0A582D80501EFFrCoAH
consultantplus://offline/ref=8A485FBF4486AAC03135E4AA3027F0071FC72079D56ED1A9AEA18EF4B08FF320EDC6A03FD27C14592C95064FBA96A8811B3440B8FC5ADE66r9o6H
consultantplus://offline/ref=8A485FBF4486AAC03135E4AA3027F0071FC72079D56ED1A9AEA18EF4B08FF320EDC6A03FD27C14592C95064FBA96A8811B3440B8FC5ADE66r9o6H


№  
 

Наименование показателей  

 

Значения по годам реализации: 

2020 год 2021 год 2022 

год 
2023 год 2024 год 2025 год 

приобретение 

(строительство) жилья 

 
Суммарное значение 

финансовых ресурсов, всего  

      

 в том числе:       

 

- средства бюджета 

муниципального района 

«Износковский район», 

итого  

143,451 143,451 191,268 191,268 191,268 143,451 

 
- средства Федерального 

бюджета 

  
  

 
 

 
- средства Областного 

бюджета 

573,804 573,804 765,072 765,072 765,072 573,804 

 Из общего объема:       

1. Процессные       

 
Объем  финансовых 

ресурсов, итого 

717,255 717,255 956,34 956,34 956,34 717,255 

 в том числе:       

1.1 
Действующие расходные 

обязательства 

  
  

 
 

 
Объем  финансовых 

ресурсов  

      

 в том числе:       

 

- средства бюджета 

муниципального района 

«Износковский район»   

143,451 143,451 191,268 191,268 191,268 143,451 

 
- средства Федерального 

бюджета 

      

 
- средства Областного 

бюджета 

573,804 573,804 765,072 765,072 765,072 573,804 

1.2 
Вновь принимаемые 

расходные обязательства 

  
  

 
 

 
Объем  финансовых 

ресурсов  

  
  

 
 

 в том числе:       

 

- средства бюджета 

муниципального района 

«Износковский район»    

  

  

 

 

 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Выполнение основного мероприятия по обеспечению мер государственной и 

муниципальной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, 

осуществляется путем предоставления социальных выплат молодым семьям на приобретение 

(строительство) жилья в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации».  

Механизм реализации Программы определяется в соответствии с приложением № 1 

«Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования» к особенностям реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

consultantplus://offline/ref=8A485FBF4486AAC03135E4AA3027F0071FC72079D56ED1A9AEA18EF4B08FF320EDC6A03FD27C14592C95064FBA96A8811B3440B8FC5ADE66r9o6H


утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 N 1050 «О 

реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 

14.07.2011 № 575, от 12.09.2011 № 771, от 06.10.2011 № 825, от 27.12.2011 № 1161, от 

20.07.2012 № 745, от 22.11.2012 № 1204, от 30.12.2012 № 1485, от 30.04.2013 № 389, от 

12.10.2013 № 923, от 18.04.2014 № 359, от 18.10.2014 № 1076, от 25.08.2015 № 889, от 

25.05.2016 № 464, от 10.02.2017 № 172, от 30.12.2017 № 1710, от 14.08.2018 № 940, от 

27.08.2018 № 1003, от 20.11.2018 № 1392, от 30.01.2019 № 62, с изм., внесенными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12.10.2017 № 1243); 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является отдел экономики 

администрации муниципального района «Износковский район». 

Управление реализацией муниципальной программы и ее контроль осуществляются в 

соответствии с полномочиями, указанными в приложении № 1 «Порядок принятия решения о 

разработке муниципальных программ муниципального района «Износковский район» и 

муниципального образования сельского поселения село Износки, их формирования и 

реализации» к постановлению администрации муниципального района «Износковский район» 

от 18.07.2019 № 479. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=5D9881054CCCFCDA07F73683D2AB88C83F8C5D6EFD6B7F1DC3732586D5EB621DFB436437BA391465DC3612CDAF115C27003E40802D72EEF00D98B482w6g6M


6. Перечень мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализации 

Участник 

подпрограм-

мы 

Источники 

финансиро-

вания 

Сумма, 

всего 
(тыс. руб.) 

в том числе по годам реализации программы: Принадлежность 

мероприятия к 

проекту 
(наименование 

проекта) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1. Обеспечение мер государственной и муниципальной поддержки молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 

1.1 Предоставление 
социальных выплат 

молодым семьям на 

приобретение 
(строительство) жилья в 

рамках основного 

мероприятия «Обеспечение 
жильем молодых семей в 

МР «Износковский район» 

государственной 

программы Российской 
Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным 

жильем и коммунальными 
услугами граждан 

Российской Федерации» 

2020 - 2025 
годы 

Отдел 
экономики 

Местный 
бюджет 

1004,157 143,451 143,451 191,268 191,268 191,268 143,451 Нет 

Областной 

бюджет 

4016,628 573,804 573,804 765,072 765,072 765,072 573,804 

 

consultantplus://offline/ref=8A485FBF4486AAC03135E4AA3027F0071FC72079D56ED1A9AEA18EF4B08FF320EDC6A03FD27C14592C95064FBA96A8811B3440B8FC5ADE66r9o6H

	Приложение
	5. Механизм реализации муниципальной программы


